realiza operaciones en el país y se encuentra a la espera de la resolución de
disolución definitiva por parte de la Superintendencia de Compañías, Valores y
Seguros, así como su correspondiente inscripción en el Registro Mercantil.

R. AJUSTES Y TRANSACCIONES SIGNIFICATIVAS POSTERIOR A LA
DISOLUCIÓN:

Con fecha posterior a la suscripción de la escritura pública de disolución, los
socios aprobaron los siguientes ajustes contables con el propósito de mejorar la
presentación del balance de disolución:

• Se regularizó la cancelación de la cuenta por pagar al proveedor Hormigones
Azagra por US$284,909, que fue asumida por Obras y Servicios Tex S.L. –
España, reversando el ingreso que se había reconocido inicialmente. Como
efecto de este ajuste, se reconoció un incremento a la cuenta Aportes para
Futuras Capitalizaciones.

• Se ajustó la depreciación de la planta de fabricación de asfalto (maquinaria) por
U$120,852.

22

OBRAS Y SERVICIOS TEX, S.L. - SUCURSAL ECUADOR “EN LIQUIDACIÓN”

R. AJUSTES Y TRANSACCIONES SIGNIFICATIVAS POSTERIOR A LA
DISOLUCIÓN: (Continuación)

A continuación, el efecto de los ajustes efectuados al balance de disolución:

Ajustes
Balance de
disolución Debe Haber

Balance
ajustado

ACTIVOS
ACTIVOS CORRIENTES:

Efectivo y equivalentes al efectivo 316,535 316,535
Cuentas y documentos por cobrar no
relacionados 5,600 5,600

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 322,135 322,135

ACTIVOS NO CORRIENTES:
Maquinarias y equipos 810,955 120,852 690,103

TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES 810,955 120,852 690,103
TOTAL ACTIVOS 1,133,090 120,852 1,012,238

PATRIMONIO
Capital social 14,500 14,500
Aportes para futuras capitalizaciones 2,657,500 284,909 2,942,409
Resultados acumulados (1,538,910) 405,761 (1,944,671)

TOTAL PATRIMONIO 1,133,090 405,761 284,909 1,012,238
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 1,133,090 405,761 284,909 1,012,238

Las principales transacciones que realizó la Sucursal posterior a su disolución
fueron las siguientes:

• El 31 de julio de 2017 vendió la planta de fabricación de asfalto marca
Ermont por un monto de US$130,000 más IVA, que se cobró mediante
cuatro depósitos en los meses de agosto, septiembre, octubre y noviembre
de 2017. El valor en libros de dicha planta a la fecha del balance de
disolución fue de US$396,400, por lo que la pérdida asociada a su venta
por US$266,400 se registró en la contabilidad de Obras y Servicios Tex
S.L. – España.

• El 12 de julio y el 20 de octubre de 2017 se transfirió US$285,500 y